
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 
DIREÇÃO 

 

 

1 

 

PORTARIA Nº 54/DIRCL/UFFS/2024 

 

Consolida informações gerais acerca da estrutura 

organizacional, cargos, áreas de atuação, funções e 

lotação de exercício dos servidores vinculados ao 

Campus Cerro Largo da UFFS.  

 

O DIRETOR DO CAMPUS CERRO LARGO da UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a 

competência delegada pela Portaria Nº 233/GR/UFFS/2018 e considerando:  

(a) a Portaria Nº 2365/GR/UFFS/2022, atualmente em vigor, que estabelece a Estrutura 

Organizacional do Campus Cerro Largo; 

(b) a Resolução Nº 62/CONSUNI CAPGP/UFFS/2024, que regulamenta a mobilidade de 

servidores da e para a UFFS; 

(c) a Resolução Nº 81/CONSCCL/UFFS/2024, que estabelece os quantitativos de servidores e 

respectivos cargos na estrutura organizacional do Campus Cerro Largo (UFFS);  

(d) a Resolução Nº 144/CONSUNI/UFFS/2023, que aprova a Política de Dimensionamento e 

Alocação do Corpo Docente da UFFS, em especial o parágrafo único do Art. 5º; 

(e) a necessidade de melhorar a transparência em termos de alocação de pessoal e ocupação de 

cargos e funções por servidores do Campus Cerro Largo;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONSOLIDAR informações gerais acerca da estrutura organizacional, cargos, áreas de 

atuação, funções e lotação de exercício dos Servidores vinculados ao Campus Cerro Largo da 

UFFS, conforme disposto abaixo: 

 

I - Direção do Campus Cerro Largo (DIR-CL) 

Nº Nome SIAPE Vínculo*/Cargo Observação(ões) 

- - 
BRUNO MÜNCHEN 

WENZEL 
1770282 

SD / Professor do 

Magistério 

Superior 

Diretor(a) de Campus 

(Cargo CD-3) 

 

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 
DIREÇÃO 

 

 

2 

(a) Secretaria de Direção e Órgãos Colegiados do Campus Cerro Largo (SEDOC-CL): 

Nº 

STAE 
Nome SIAPE Vínculo*/Cargo Observação(ões) 

1 1 
ANDRÉIA 

FRÖHLICH JUSTEN 
1952010 

STAE / Assistente 

em Administração 

(nível D) 

Substituto(a) do(a) 

chefe de setor 

(Função FG-2) 

2 2 
SHEILA MARIA DE 

OLIVEIRA 
1779584 

STAE / Secretário 

Executivo (nível E) 

Chefe de setor 

(Função FG-2) 

 

(b) Assessoria de Comunicação do Campus Cerro Largo (ASCOM-CL): 

Nº 

STAE 
Nome SIAPE Vínculo*/Cargo Observação(ões) 

3 1 

LUCAS DO 

NASCIMENTO 

MENDES 

1726308 

STAE / Assistente 

em Administração 

(nível D) 

Substituto(a) do(a) 

chefe de setor 

(Função FG-5) 

4 2 

LUCAS 

RODRIGUES 

PIOVESAN 

2129232 

STAE / Técnico em 

Audiovisual (nível 

D) 
- 

5 3 NEUSA ROSSINI 1779191 

STAE / Assistente 

em Administração 

(nível D) 

Chefe de setor 

(Função FG-5) 

6 4 

TADEU 

JUNQUEIRA 

FERREIRA LOPES 

VILELLA 

SALGADO 

1945462 
STAE / Produtor 

Cultural (nível E) 
- 

7 5 (Vago) - 
STAE / Jornalista 

(nível E) 

(Cargo com vedação 

para realização de 

concurso e 

nomeação) 

 

 

 

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 
DIREÇÃO 

 

 

3 

II - Coordenação Acadêmica do Campus Cerro Largo (ACAD-CL): 

Vínculo: SD - Servidores Docentes; Cargo: PMS - Professor do Magistério Superior 

Nº SD Nome SIAPE 
Subárea 

(CNPq) 

Área de Ingresso 

na UFFS 

Observação 

(ões) 

CIÊNCIAS AGRÁRIAS (Área do Conhecimento do CNPq) 

1 1 

BENEDITO 

SILVA 

NETO 

1767578 Agronomia 

Agronomia - 

Desenvolvimento 

Rural (EDITAL 

Nº 001/UFSC/ 

UFFS/2009) 

- 

2 2 

DÉBORA 

LEITZKE 

BETEMPS 

1929652 Agronomia 

Olericultura e 

Fruticultura 

(EDITAL Nº 

171/UFFS/ 

2011) 

Coordenador(a

) do Curso de 

Agronomia - 

Bacharelado 

(Função FCC) 

3 3 

DÉCIO 

ADAIR 

REBELLAT

TO DA 

SILVA 

1111694 
Medicina 

Veterinária 

Produção Animal 

(EDITAL Nº 

006/UFFS/2010) 

- 

4 4 

DOUGLAS 

RODRIGO 

KAISER 

1732403 Agronomia 

Solos (EDITAL 

Nº 006/UFFS/ 

2010) 

- 

5 5 

EVANDRO 

PEDRO 

SCHNEI-

DER 

1835403 Agronomia 

Agroecologia 

(EDITAL Nº 

006/UFFS/2010) 

- 

6 6 

GILMAR 

ROBERTO 

MEINERZ 

1012624 Zootecnia 

Produção Animal 

(EDITAL Nº 

006/UFFS/2010) 

- 

7 7 
JULIANE 

LUDWIG 
2065987 Agronomia 

Fitossanidade 

(EDITAL Nº 

298/UFFS/2013) 

- 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 
DIREÇÃO 

 

 

4 

Vínculo: SD - Servidores Docentes; Cargo: PMS - Professor do Magistério Superior 

Nº SD Nome SIAPE 
Subárea 

(CNPq) 

Área de Ingresso 

na UFFS 

Observação 

(ões) 

8 8 

MARCOS 

ANTÔNIO 

ZAMBILLO 

PALMA 

2059793 
Engenharia 

Agrícola 

Engenharia Rural 

(EDITAL Nº 251/ 

UFFS/2013) 

- 

9 9 

NERISON 

LUÍS 

POERSCH 

1000776 Agronomia 

Fitotecnia (ATA 

Nº 1/CONSCCL/ 

UFFS/2018) 

- 

10 10 

RENAN 

COSTA 

BEBER 

VIEIRA 

2192802 Agronomia 

Fertilidade e 

Biologia do Solo 

(EDITAL Nº 697/ 

UFFS/2014) 

Chefe da 

Coordenação 

Adjunta de 

Áreas 

Experimentais 

(Função FG-4) 

11 11 

SIDINEI 

ZWICK 

RADONS 

1789866 Agronomia 

Meteorologia, 

Climatologia e 

Hidrologia 

(EDITAL Nº 

001/UFSC/UFFS/

2009) 

Coordenador(a

) Adjunto(a) 

do Curso de 

Agronomia - 

Bacharelado 

(Função FCC) 

12 12 
TATIANE 

CHASSOT 
1767546 

Recursos 

Florestais e 

Engenharia 

Florestal 

Informática 

Básica e 

Estatística Básica 

(EDITAL Nº 

001/UFSC/UFFS/

2009) 

- 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Área do Conhecimento do CNPq) 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 
DIREÇÃO 

 

 

5 

Vínculo: SD - Servidores Docentes; Cargo: PMS - Professor do Magistério Superior 

Nº SD Nome SIAPE 
Subárea 

(CNPq) 

Área de Ingresso 

na UFFS 

Observação 

(ões) 

13 1 

CARLA 

MARIA 

GARLET DE 

PELEGRIN 

2059920 Botânica  

Botânica 

Estrutural, 

Sistemática e 

Filogenia de 

Plantas 

Avasculares, 

Sistemática e 

Filogenia de 

Plantas 

Vasculares 

(EDITAL Nº 

251/UFFS/2013) 

- 

14 2 

DANIEL 

JONER 

DAROIT 

1836949 
Microbiolog

ia 

Microbiologia 

(EDITAL Nº 

006/UFFS/2010) 

- 

15 3 

DANIELA 

OLIVEIRA 

DE LIMA 

1770643 Ecologia 

Ecologia e Meio 

Ambiente - 

Ecologia Geral, 

Botânica, 

Agroecologia, 

Biologia de 

Vegetais 

Aquáticos 

(EDITAL Nº 

001/UFSC/UFFS/

2009) 

Coordenador(a

) Adjunto(a) 

dos Cursos de 

Ciências 

Biológicas - 

Licenciatura e 

Bacharelado 

(Função FCC) 

16 4 

DAVID 

AUGUSTO 

REYNALTE 

TATAJE 

2116925 Ecologia 

Paleontologia, 

Zoologia de 

Vertebrados, 

Fisiologia Animal 

Comparada, 

Ecologia Básica 

(EDITAL Nº 

035/UFFS/2014) 

Coordenador(a

) do Programa 

de Pós-

Graduação em 

Ambiente e 

Tecnologias 

Sustentáveis - 

Mestrado 

(Função FCC) 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 
DIREÇÃO 

 

 

6 

Vínculo: SD - Servidores Docentes; Cargo: PMS - Professor do Magistério Superior 

Nº SD Nome SIAPE 
Subárea 

(CNPq) 

Área de Ingresso 

na UFFS 

Observação 

(ões) 

17 5 

ERICA DO 

ESPÍRITO 

SANTO 

HERMEL 

1505022 Morfologia 

Biologia Geral - 

Biologia Celular, 

Embriologia, 

Histologia, 

Genéticas 

(EDITAL Nº 

001/UFSC/UFFS/

2009) 

- 

18 6 

LAUREN 

LÚCIA 

ZAMIN 

1798708 
Biologia 

Geral  

Biologia Geral - 

Biologia Celular, 

Embriologia, 

Histologia, 

Genética 

(EDITAL Nº 

001/UFSC/UFFS/

2009) 

- 

19 7 

MILTON 

NORBERTO 

STRIEDER 

1879805 Zoologia 

Zoologia de 

Invertebrados e 

Entomologia 

(EDITAL Nº 

006/UFFS/2010) 

- 

20 8 
NESSANA 

DARTORA 
1886218 Bioquímica 

Bioquímica 

(EDITAL Nº 

983/UFFS/2015) 

Coordenador(a

) dos Cursos 

de Ciências 

Biológicas - 

Licenciatura e 

Bacharelado 

(Função FCC); 

 

Substituto(a) 

do(a) 

Coordenador(a

) 

Acadêmico(a) 

(Cargo CD-4) 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 
DIREÇÃO 

 

 

7 

Vínculo: SD - Servidores Docentes; Cargo: PMS - Professor do Magistério Superior 

Nº SD Nome SIAPE 
Subárea 

(CNPq) 

Área de Ingresso 

na UFFS 

Observação 

(ões) 

21 9 

RUBEN 

ALEXANDR

E BOELTER 

2050427 Zoologia 

Zoologia e 

Fisiologia de 

Animais 

Aquáticos 

(EDITAL Nº 

006/UFFS/2010) 

- 

22 10 
SUZYMEIR

E BARONI 
1895157 Genética 

Genética 

Clássica, 

Genética de 

Populações e 

Evolução 

(EDITAL Nº 

298/UFFS/2013) 

- 

23 11 

(Vago - 

código de 

vaga novo 4) 

- Botânica 

Botânica (ATA 

Nº 

10/CONSCCL/U

FFS/2024 da 2ª 

Sessão 

Extraordinária de 

2024 do Conselho 

do Campus Cerro 

Largo) 

Encaminhada 

para inclusão 

em Edital de 

Concurso 

Público  

CIÊNCIAS DA SAÚDE (Área do Conhecimento do CNPq) 

24 1 

IARA 

DENISE 

ENDRUWEI

T BATTISTI 

1770689 
Saúde 

Coletiva 

Informática 

Básica e 

Estatística Básica 

(EDITAL Nº 

001/UFSC/UFFS/

2009) 

Coordenador(a

) Adjunto(a) 

do Programa 

de Pós-

Graduação em 

Ambiente e 

Tecnologias 

Sustentáveis - 

Mestrado 

(Função FCC) 

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA (Área do Conhecimento do CNPq) 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 
DIREÇÃO 

 

 

8 

Vínculo: SD - Servidores Docentes; Cargo: PMS - Professor do Magistério Superior 

Nº SD Nome SIAPE 
Subárea 

(CNPq) 

Área de Ingresso 

na UFFS 

Observação 

(ões) 

25 1 

ALINE 

BEATRIZ 

RAUBER 

1011073 Física 

Física Geral 

(EDITAL Nº 

234/UFFS/2014) 

Coordenador(a

) dos Cursos 

de Física - 

Licenciatura e 

Matemática - 

Licenciatura 

(Função FCC) 

26 2 

ANDERSON 

SPOHR 

NEDEL 

1981220 Geociências  

Meteorologia, 

Climatologia e 

Hidrologia 

(EDITAL Nº 

001/UFSC/UFFS/

2009) 

- 

27 3 
BENHUR 

DE GODOI 
1930715 Química 

Química Orgânica 

(EDITAL Nº 

171/UFFS/2011) 

- 

28 4 

CÁSSIO 

LUIZ 

MOZER 

BELUSSO 

1916334 Matemática 

Matemática 

(EDITAL Nº 

171/UFFS/2011) 

Coordenador(a

) Adjunto(a) 

dos Cursos de 

Física - 

Licenciatura e 

Matemática - 

Licenciatura 

(Função FCC) 

29 5 
DENIZE 

IVETE REIS 
1770712 

Probabilida

de e 

Estatística 

Informática 

Básica e 

Estatística Básica 

(EDITAL Nº 

001/UFSC/UFFS/

2009) 

- 

30 6 
FABIANO 

PEREIRA 
2244854 Matemática 

Matemática e 

Estatística 

(EDITAL Nº 

471/UFFS/2015) 

- 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 
DIREÇÃO 

 

 

9 

Vínculo: SD - Servidores Docentes; Cargo: PMS - Professor do Magistério Superior 

Nº SD Nome SIAPE 
Subárea 

(CNPq) 

Área de Ingresso 

na UFFS 

Observação 

(ões) 

31 7 
ILDEMAR 

MAYER 
1560767 Química 

Química Geral 

(EDITAL Nº 

001/UFSC/UFFS/

2009) 

- 

32 8 
IZABEL 

GIOVELI 
1318973 Matemática 

Matemática 

(EDITAL Nº 

07/UFFS/2010) 

- 

33 9 

JORGE LUIS 

PALACIOS 

FELIX 

1805920 Matemática 

Matemática 

(Processo 

23205.002666/20

15-96) 

- 

34 10 

LEÔNIDAS 

LUIZ 

VOLCATO 

DESCOVI 

FILHO 

1019070 Geociências  

Cartografia e 

Geotecnologias 

(ATA Nº 

12/CONSCCL/U

FFS/2022) 

- 

35 11 

LIZIARA 

DA COSTA 

CABRERA 

1526408 Química 

Química Analítica 

(EDITAL Nº 

251/UFFS/2013) 

Coordenador(a

) do Curso de 

Química - 

Licenciatura 

(Função FCC) 

36 12 

MÁRCIO 

DO CARMO 

PINHEIRO 

1926270 Física 

Astronomia e 

Astrofísica 

(EDITAL Nº 

171/UFFS/2011) 

- 

37 13 

MARCOS 

ALEXANDR

E DULLIUS 

1730168 Física 

Física Geral e 

Experimental 

(EDITAL Nº 

171/UFFS/2011) 

- 

38 14 

MARIANA 

BONEBERG

ER BEHM 

1934212 Química 

Química Geral 

(EDITAL Nº 

171/UFFS/2011) 

- 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 
DIREÇÃO 

 

 

10 

Vínculo: SD - Servidores Docentes; Cargo: PMS - Professor do Magistério Superior 

Nº SD Nome SIAPE 
Subárea 

(CNPq) 

Área de Ingresso 

na UFFS 

Observação 

(ões) 

39 15 

MARLEI 

VEIGA DOS 

SANTOS 

1002318 Química 

Química Analítica 

(EDITAL Nº 

234/UFFS/2014) 

- 

40 16 

NEY 

MARÇAL 

BARRAZ 

JÚNIOR 

1566344 Física 

Física Geral 

(EDITAL Nº 

171/UFFS/2011) 

- 

41 17 

NEY SODRÉ 

DOS 

SANTOS 

2010213 Física 

Física Geral 

(EDITAL Nº 

171/UFFS/2011) 

- 

42 18 
PATRICIA 

FOLETTO 
1212211 Química 

Química Geral e 

Orgânica (ATA 

Nº 3/CONSCCL/ 

UFFS/2022) 

Coordenador(a

) Adjunto(a) 

do Curso de 

Química - 

Licenciatura 

(Função FCC) 

43 19 

RENEO 

PEDRO 

PREDIGER 

1770719 

Ciência da 

Computaçã

o 

Informática 

Básica e 

Estatística Básica 

(EDITAL Nº 

001/UFSC/UFFS/

2009) 

Coordenador 

(a) Adjunto(a) 

do Curso de 

Administração 

- Bacharelado 

(Função FCC) 

44 20 

ROSÁLIA 

ANDRIGHE

TTO 

2238248 Química 

Físico-Química e 

Química Geral 

(EDITAL Nº 

022/UFFS/2015) 

- 

45 18 

SUSANA 

MACHADO 

FERREIRA 

1547211 Matemática 

Matemática 

(Processo 

23205.001484/20

11-74) 

- 

46 21 

THIAGO DE 

CACIO 

LUCHESE 

2059935 Física 

Física Geral 

(EDITAL Nº 

251/UFFS/2013) 

- 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 
DIREÇÃO 

 

 

11 

Vínculo: SD - Servidores Docentes; Cargo: PMS - Professor do Magistério Superior 

Nº SD Nome SIAPE 
Subárea 

(CNPq) 

Área de Ingresso 

na UFFS 

Observação 

(ões) 

47 22 

TIAGO 

VECCHI 

RICCI 

2279350 Física 

Física 

Experimental ou 

Física Teórica 

(EDITAL Nº 

884/GR/UFFS 

 /UFFS/2015) 

- 

CIÊNCIAS HUMANAS (Área do Conhecimento do CNPq) 

48 1 

BEDATI 

APARECID

A FINOKIET 

1678013 
Antropologi

a 

História do Brasil 

e História da 

África (EDITAL 

Nº 006/UFFS/ 

2010) 

Coordenador(a

) Adjunto(a) de 

Cultura 

49 2 

CLEUSA 

INÊS 

ZIESMANN 

1991860 Educação 

Libras (EDITAL 

Nº 171/UFFS/ 

2011) 

- 

50 3 

DANUSA 

DE LARA 

BONOTTO 

1804904 Educação 

Matemática 

(EDITAL Nº 

07/UFFS/2010) 

- 

51 4 

DENIZ 

ALCIONE 

NICOLAY 

1770668 Educação 

Fundamentos da 

Educação 

(EDITAL Nº 

001/UFSC/UFFS/

2009) 

- 

52 5 

ELIANE 

GONÇALVE

S DOS 

SANTOS 

2024027 Educação 

Práticas de 

Ensino e Estágio 

Supervisionado 

(EDITAL Nº 

171/UFFS/2011) 

Coordenador(a

) Adjunto(a) de 

Pesquisa e 

Pós-Graduação 

(Função FG-1) 

53 6 

FABIANE 

DE 

ANDRADE 

LEITE 

2028447 Educação 

Práticas de 

Ensino e Estágio 

Supervisionado 

(EDITAL Nº 

171/UFFS/2011) 

Diretor(a) de 

Organização 

Pedagógica da 

PROGAD 

(Cargo CD-4) 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 
DIREÇÃO 

 

 

12 

Vínculo: SD - Servidores Docentes; Cargo: PMS - Professor do Magistério Superior 

Nº SD Nome SIAPE 
Subárea 

(CNPq) 

Área de Ingresso 

na UFFS 

Observação 

(ões) 

54 7 

IVANN 

CARLOS 

LAGO 

1808064 
Ciência 

Política 

Sociologia e 

Ciência Política 

(EDITAL Nº 

001/UFSC/UFFS/

2009) 

- 

55 8 

JUDITE 

SCHERER 

WENZEL 

1800829 Educação 

Química Geral 

(EDITAL Nº 

001/UFSC/UFFS/

2009) 

Coordenador(a

) 

Acadêmico(a) 

(Cargo CD-4) 

56 9 

LÍVIO 

OSVALDO 

ARENHART 

1835477 Filosofia 

Filosofia 

Moderna e 

Contemporânea 

(EDITAL Nº 

006/UFFS/2010) 

Coordenador 

(a) Adjunto(a) 

do Curso de 

Pedagogia - 

Licenciatura 

(Função FCC) 

57 10 

LUIS 

FERNANDO 

GASTALDO 

1770636 Educação 

Física (EDITAL 

Nº 001/UFSC/ 

 UFFS/2009) 

- 

58 11 

MARIA 

ALICE 

CANZI 

AMES 

2073402 Sociologia 

Metodologias de 

Ensino em 

Ciências Sociais 

(EDITAL Nº 

298/UFFS/2013) 

- 

59 12 

NEUSETE 

MACHADO 

RIGO 

1893214 Educação 

Política 

Educacional e 

Legislação do 

Ensino no Brasil 

(EDITAL Nº 

001/UFSC/UFFS/

2009) 

Coordenador(a

) do Curso de 

Pedagogia - 

Licenciatura 

(Função FCC) 

60 13 

PAULA 

VANESSA 

BERVIAN 

2014995 Educação 

Ensino de 

Biologia 

(EDITAL Nº 

171/UFFS/2011) 

- 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 
DIREÇÃO 

 

 

13 

Vínculo: SD - Servidores Docentes; Cargo: PMS - Professor do Magistério Superior 

Nº SD Nome SIAPE 
Subárea 

(CNPq) 

Área de Ingresso 

na UFFS 

Observação 

(ões) 

61 14 

ROQUE 

ISMAEL DA 

COSTA 

GÜLLICH 

1659049 Educação 

Prática de Ensino 

e Estágio 

Supervisionado 

(EDITAL 

PROGRAD Nº 

03/UFGD/2008 e 

Processo 

23000.013245/20

09-49) 

Coordenador(a

) do Programa 

de Pós-

Graduação em 

Ensino de 

Ciências - 

Mestrado 

(Função FCC) 

62 15 

ROSÂNGEL

A INÊS 

MATOS 

UHMANN 

1929286 Educação 

Práticas de 

Ensino e Estágio 

Supervisionado 

(EDITAL Nº 

171/UFFS/2011) 

Coordenador(a

) Adjunto(a) 

do Programa 

de Pós-

Graduação em 

Ensino de 

Ciências - 

Mestrado 

(Função FCC) 

63 16 

ROSEMAR 

AYRES DOS 

SANTOS 

2059850 Educação 

Ensino de Física 

(EDITAL Nº 

298/UFFS/2013) 

- 

64 17 

SANDRA 

VIDAL 

NOGUEIRA 

1123321 Educação 

Didática Geral 

(EDITAL Nº 

171/UFFS/2011) 

- 

65 19 

(Vago - 

código de 

vaga novo 1) 

- Educação 

Educação 

Matemática (ATA 

Nº 

10/CONSCCL/U

FFS/2024 da 2ª 

Sessão 

Extraordinária de 

2024 do Conselho 

do Campus Cerro 

Largo) 

Encaminhada 

para inclusão 

em Edital de 

Concurso 

Público 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 
DIREÇÃO 

 

 

14 

Vínculo: SD - Servidores Docentes; Cargo: PMS - Professor do Magistério Superior 

Nº SD Nome SIAPE 
Subárea 

(CNPq) 

Área de Ingresso 

na UFFS 

Observação 

(ões) 

66 20 

(Vago - 

código de 

vaga novo 3) 

- Educação 

Pedagogia (ATA 

Nº 

10/CONSCCL/U

FFS/2024 da 2ª 

Sessão 

Extraordinária de 

2024 do Conselho 

do Campus Cerro 

Largo) 

Encaminhada 

para inclusão 

em Edital de 

Concurso 

Público 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS (Área do Conhecimento do CNPq) 

67 1 ARI SOTHE 1837703 
Administraç

ão 

Contabilidade 

Geral e Gerencial 

(EDITAL Nº 

006/UFFS/2010) 

Exercendo 

suas atividades 

provisoriament

e junto ao 

Campus 

Chapecó, 

conforme 

acordado entre 

CONSCCL e 

Direção do 

Campus CH 

68 2 

ARTUR 

FILIPE 

EWALD 

WUERGES 

2031057 
Administraç

ão 

Administração/ 

Administração 

Financeira 

(EDITAL Nº 

171/UFFS/2011) 

- 

69 3 

CARLOS 

EDUARDO 

RUSCHEL 

ANES 

1848282 
Administraç

ão 

Administração/ 

Administração da 

Produção 

(EDITAL Nº 

171/UFFS/2011) 

- 

70 4 

DENISE  

MEDIANEI- 

RA MARI- 

OTTI FER-  

NANDES 

1351523 
Administraç

ão 

Administração/ 

Administração da 

Produção 

(EDITAL Nº 

171/UFFS/2011) 

- 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 
DIREÇÃO 

 

 

15 

Vínculo: SD - Servidores Docentes; Cargo: PMS - Professor do Magistério Superior 

Nº SD Nome SIAPE 
Subárea 

(CNPq) 

Área de Ingresso 

na UFFS 

Observação 

(ões) 

71 5 
EDEMAR 

ROTTA 
1764451 

Serviço 

Social 

Sociologia e 

Ciência Política 

(EDITAL Nº 

001/UFSC/UFFS/

2009) 

Coordenador(a

) do Programa 

de Pós-

Graduação em 

Desenvolvime

nto e Políticas 

Públicas - 

Mestrado e 

Doutorado 

(Função FCC) 

72 6 

ÉDIO 

POLACINS

KI 

3012636 
Administraç

ão 

Administração/ 

Administração de 

Marketing (ATA 

Nº 5/CONSCCL/ 

UFFS/2022) 

- 

73 7 

FABRÍCIO 

COSTA DE 

OLIVEIRA 

1860906 
Administraç

ão 

Administração/ 

Administração 

Financeira 

(EDITAL Nº 

171/UFFS/2011) 

- 

74 8 

HERTON 

CASTIGLIO

NI LOPES 

1770685 Economia 

Teoria Econômica 

(EDITAL Nº 

001/UFSC/UFFS/

2009) 

- 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 
DIREÇÃO 

 

 

16 

Vínculo: SD - Servidores Docentes; Cargo: PMS - Professor do Magistério Superior 

Nº SD Nome SIAPE 
Subárea 

(CNPq) 

Área de Ingresso 

na UFFS 

Observação 

(ões) 

75 9 

LOUISE DE 

LIRA 

ROEDEL 

BOTELHO 

1660708 
Administraç

ão 

Administração 

(EDITAL Nº 

001/UFSC/UFFS/

2009) 

Coordenador(a

) do Curso de 

Administração 

- Bacharelado 

(Função FCC); 

 

Coordenador(a

) Adjunto(a) 

do Programa 

de Pós-

Graduação em 

Desenvolvime

nto e Políticas 

Públicas - 

Mestrado e 

Doutorado 

(Função FCC) 

76 10 

MONIZE 

SÂMARA 

VISENTINI 

2021414 
Administraç

ão 

Administração/ 

Administração de 

Marketing 

(EDITAL Nº 

171/UFFS/2011) 

- 

77 11 

PATRICIA 

MARASCA 

FUCKS 

1772187 

Arquitetura 

e 

Urbanismo 

Desenho Técnico 

(EDITAL Nº 

001/UFSC/UFFS/

2009) 

- 

78 12 

RODRIGO 

PRANTE 

DILL 

1836887 
Administraç

ão 

Administração 

(EDITAL Nº 

001/UFSC/UFFS/

2009) 

- 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 
DIREÇÃO 

 

 

17 

Vínculo: SD - Servidores Docentes; Cargo: PMS - Professor do Magistério Superior 

Nº SD Nome SIAPE 
Subárea 

(CNPq) 

Área de Ingresso 

na UFFS 

Observação 

(ões) 

79 13 
SALETE 

ORO BOFF 
1008112 Direito 

Política 

Educacional e 

Legislação do 

Ensino no Brasil 

(ATA Nº 

10/CONSCCL/ 

UFFS/2013 e 

Processo 23205. 

003592/2013-43) 

- 

80 14 

SERLI 

GENZ 

BOLTER 

2059263 Direito 
Direito (EDITAL 

Nº 006/UFFS/ 

006/UFFS/2010) 

- 

ENGENHARIAS (Área do Conhecimento do CNPq) 

81 1 

ALCIONE 

APARECID

A DE 

ALMEIDA 

ALVES 

1891679 
Engenharia 

Sanitária 

Controle de 

Poluição do Solo 

e Controle de 

Poluição das 

Águas (EDITAL 

Nº 251/UFFS/ 

2013) 

- 

82 2 

ALINE 

RAQUEL 

MÜLLER 

TONES 

2277024 
Engenharia 

Sanitária 

Tratamento 

Biológico de 

Águas 

Residuárias e 

Hidrologia 

Aplicada à 

Engenharia 

Ambiental 

(EDITAL Nº 

884/GR/UFFS/20

15) 

- 

83 3 

BRUNO 

MÜNCHEN 

WENZEL 

1770282 
Engenharia 

Química 

Engenharia 

Ambiental: 

Energias 

Renováveis 

(EDITAL Nº 

006/UFFS/2010) 

Diretor(a) de 

Campus 

(Cargo CD-3) 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 
DIREÇÃO 

 

 

18 

Vínculo: SD - Servidores Docentes; Cargo: PMS - Professor do Magistério Superior 

Nº SD Nome SIAPE 
Subárea 

(CNPq) 

Área de Ingresso 

na UFFS 

Observação 

(ões) 

84 4 
FABIANO 

CASSOL 
2235887 

Engenharia 

Mecânica 

Fenômenos de 

Transportes e 

Termodinâmica 

(EDITAL Nº 

298/UFFS/2013) 

- 

85 5 

FERNANDO 

HENRIQUE 

BORBA 

1927656 
Engenharia 

Sanitária 

Engenharia 

Ambiental: 

Qualidade de 

Águas, 

Tratamento de 

Águas 

Residuárias 

(EDITAL Nº 

171/UFFS/2011) 

- 

86 6 

JULIANA 

MARQUES 

SCHÖNTAG 

2400708 
Engenharia 

Sanitária 

Infraestrutura 

para Saneamento 

(EDITAL Nº 

46/GR/UFFS/ 

2017) 

- 

87 7 

MANUELA 

GOMES 

CARDOSO 

1362233 
Engenharia 

Química 

Operações 

Unitárias da 

Engenharia 

Ambiental e 

Sanitária 

(EDITAL Nº 

570/UFFS/2017) 

Coordenadora(

a) do Curso de 

Engenharia 

Ambiental e 

Sanitária - 

Bacharelado 

(Função FCC) 

88 8 

MÁRCIO 

ANTÔNIO 

VENDRUSC

OLO 

1933663 
Engenharia 

Civil 

Engenharia Civil 

(EDITAL Nº 

171/UFFS/2011) 

Coordenador(a

) Adjunto(a) 

do Curso de 

Engenharia 

Ambiental e 

Sanitária - 

Bacharelado 

(Função FCC) 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 
DIREÇÃO 

 

 

19 

Vínculo: SD - Servidores Docentes; Cargo: PMS - Professor do Magistério Superior 

Nº SD Nome SIAPE 
Subárea 

(CNPq) 

Área de Ingresso 

na UFFS 

Observação 

(ões) 

89 9 (Vago) - 
Engenharia 

Civil 

Construção Civil 

(ATA Nº 

12/CONSCCL/U

FFS/2024, da 10ª 

Sessão Ordinária 

de 2024) 

(Encaminhado 

pelo 

CONSCCL 

aceite em 

processo de 

redistribuição) 

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES (Área do Conhecimento do CNPq) 

90 1 

ANA 

BEATRIZ 

FERREIRA 

DIAS 

1836213 Linguística 

Língua 

Portuguesa e 

Linguística 

(EDITAL Nº 

001/UFSC/UFFS/

2009) 

- 

91 2 

ANA 

CECÍLIA 

TEIXEIRA 

GONCALVE

S 

1803879 Linguística 

Língua 

Portuguesa e 

Linguística 

(EDITAL Nº 

001/UFSC/UFFS/

2009) 

- 

92 3 

ANA 

CLÁUDIA 

PORTO 

1343981 Linguística 

Língua 

Portuguesa e 

Linguística 

(EDITAL Nº 

001/UFSC/UFFS/

2009) 

- 

93 4 

ANGELISE 

FAGUNDES 

DA SILVA 

2055968 Letras 

Ensino de Língua 

Espanhola 

(EDITAL Nº 

251/UFFS/2013) 

- 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 
DIREÇÃO 

 

 

20 

Vínculo: SD - Servidores Docentes; Cargo: PMS - Professor do Magistério Superior 

Nº SD Nome SIAPE 
Subárea 

(CNPq) 

Área de Ingresso 

na UFFS 

Observação 

(ões) 

94 5 

CAROLINE 

MALLMAN

N 

SCHNEIDE

RS 

1065659 Linguística 

Língua 

Portuguesa e 

Linguística 

(EDITAL Nº 

471/UFFS/2015) 

Coordenador(a

) Adjunto(a) 

do Curso de 

Letras: 

Português e 

Espanhol - 

Licenciatura 

(Função FCC) 

95 6 
DEMÉTRIO 

ALVES PAZ 
1334435 Letras 

Teoria Literária e 

Literaturas de 

Língua 

Portuguesa 

(EDITAL Nº 

006/UFFS/2010) 

Coordenador(a

) do Curso de 

Letras: 

Português e 

Espanhol - 

Licenciatura 

(Função FCC) 

96 7 

GENI 

VANDERLÉ

IA MOURA 

DA COSTA 

1916783 Letras 

Literaturas 

Hispânicas 

(EDITAL Nº 

006/UFFS/2010) 

- 

97 8 

JEIZE DE 

FATIMA 

BATISTA 

2068112 Linguística 

Ensino de Língua 

Espanhola 

(EDITAL Nº 

251/UFFS/2013) 

- 

98 9 

MARCUS 

VINÍCIUS 

LIESSEM 

FONTANA 

1573271 Letras 

Língua Espanhola 

e Linguística 

Aplicada (ATA 

Nº 

8/CONSCCL/UF

FS/2019) 

- 

99 10 

PABLO 

LEMOS 

BERNED 

1913289 Letras 

Teoria Literária e 

Literaturas de 

Língua 

Portuguesa 

(EDITAL Nº 

006/UFFS/2010) 

Coordenador(a

) Adjunto(a) de 

Extensão 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 
DIREÇÃO 

 

 

21 

Vínculo: SD - Servidores Docentes; Cargo: PMS - Professor do Magistério Superior 

Nº SD Nome SIAPE 
Subárea 

(CNPq) 

Área de Ingresso 

na UFFS 

Observação 

(ões) 

100 11 

ROBERTA 

KOLLING 

ESCALANT

E 

1708678 Letras 

Língua Espanhola 

e Linguística 

Aplicada 

(EDITAL Nº 

001/UFSC/UFFS/

2009) 

- 

101 12 

(Vago - 

código de 

vaga novo 2) 

- Linguística 

Linguística (ATA 

Nº 

10/CONSCCL/U

FFS/2024 da 2ª 

Sessão 

Extraordinária de 

2024 do Conselho 

do Campus Cerro 

Largo) 

Encaminhada 

para inclusão 

em Edital de 

Concurso 

Público 

 

(a) Assessoria Acadêmica do Campus Cerro Largo (ASSAC-CL): 

Nº 

STAE 
Nome SIAPE Vínculo*/Cargo Observação(ões) 

8 1 CRISTIAN MUCHA 1907081 

STAE / Assistente em 

Administração (nível 

D) 
- 

9 2 
JAQUELINE 

CHASSOT 1764436 
STAE / Secretário 

Executivo (nível E) 

Chefe de setor 

(Função FG-3) 

10 3 

JERUSA 

VALQUÍRIA 

WELTER  
1769762 

STAE / Técnico em 

Assuntos Educacionais 

(nível E) 
- 

11 4 ROBERTA TITTON 2153986 

STAE / Assistente em 

Administração (nível 

D) 

Substituto(a) 

do(a) chefe de 

setor (Função FG-

3) 

12 5 
SUELI MARIA 

FLORCZAK 
1764163 

STAE / Pedagogo 

(nível E) 
- 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 
DIREÇÃO 

 

 

22 

Nº 

STAE 
Nome SIAPE Vínculo*/Cargo Observação(ões) 

13 6 (Vago) - 

STAE / Técnico em 

Assuntos Educacionais 

(nível E) 

(Encaminhado 

pelo CONSCCL 

aceite em 

processo de 

remoção) 

 

(b) Secretaria Geral de Graduação do Campus Cerro Largo (SEGEGRAD-CL): 

Nº 

STAE 
Nome SIAPE Vínculo*/Cargo Observação(ões) 

14 1 
ADRIANO JOSÉ 

LENTZ 
2890023 

STAE / Assistente em 

Administração (nível 

D) 

Substituto(a) do(a) 

chefe de setor 

(Função FG-3) 

15 2 
CARINA DA SILVA 

CORRÊA 
3209926 

STAE / Assistente em 

Administração (nível 

D) 
- 

16 3 
DAIANE LINDNER 

RADONS 
1999557 

STAE / Assistente em 

Administração (nível 

D) 
- 

17 4 
EDUARDO DA 

PIEVA EHLERS 
1945451 

STAE / Assistente em 

Administração (nível 

D) 
- 

18 5 
FRANCISCO 

ANGST 
1769743 

STAE / Assistente em 

Administração (nível 

D) 
- 

19 6 
LETIANE PECCIN 

RISTOW 
1886248 

STAE / Assistente em 

Administração (nível 

D) 
- 

20 7 
MÁRCIA 

RODRIGUES 
1911023 

STAE / Assistente em 

Administração (nível 

D) 
- 

21 8 
MICHELI DOS 

SANTOS WALDOW 
1895536 

STAE / Assistente em 

Administração (nível 

D) 

Chefe de setor 

(Função FG-3) 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 
DIREÇÃO 

 

 

23 

Nº 

STAE 
Nome SIAPE Vínculo*/Cargo Observação(ões) 

22 9 
TÂNIA FENNER 

GRÜTZMANN 
1795067 

STAE / Assistente em 

Administração (nível 

D) 
- 

 

(c) Setor de Assuntos Estudantis do Campus Cerro Largo (SETAE-CL) 

Nº 

STAE 
Nome SIAPE Vínculo*/Cargo Observação(ões) 

23 1 ELENICE SCHEID 1768509 
STAE / Psicólogo 

(nível E) - 

24 2 
LUÍS CARLOS 

ROSSATO 
2998950 

STAE / Técnico em 

Assuntos Educacionais 

(nível E) 

Chefe de setor 

(Função FG-4) 

25 3 

SHEILA 

FLORCZAK 

ALMEIDA 
1940742 

STAE / Assistente em 

Administração (nível 

D) 

Substituto(a) do(a) 

chefe de setor 

(Função FG-4) 

26 4 

ZENAIDE MARIA 

GAMARRA DOS 

SANTOS 
1777790 

STAE / Assistente 

Social (nível E) - 

 

(d) Assessoria de Bibliotecas do Campus Cerro Largo (BIB-CL) 

Nº 

STAE 
Nome SIAPE Vínculo*/Cargo Observação(ões) 

27 1 

CARLOS 

ALBERTO DA LUZ 

BORCH 

1792834 

STAE / Assistente em 

Administração (nível 

D) 

Substituto(a) do(a) 

chefe de setor 

(Função FG-4) 

28 2 
JANE 

LECARDELLI 
1128114 

STAE / Bibliotecário-

Documentalista (nível 

E) 

Chefe de setor 

(Função FG-4) 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 
DIREÇÃO 

 

 

24 

Nº 

STAE 
Nome SIAPE Vínculo*/Cargo Observação(ões) 

29 3 
RONNIE REUS 

SCHROEDER 
1466018 

STAE / Assistente em 

Administração (nível 

D) 

Diretor(a) de 

Cultura da PROEC 

(Cargo CD-4); 

Exerce suas 

atividades 

exclusivamente 

junto à PROEC 

30 4 (Vago) - 

STAE / Assistente em 

Administração (nível 

D) 

(Encaminhado pelo 

CONSCCL - 

nomeação de 

concurso público) 

 

(e) Coordenação Adjunta de Pesquisa e Pós-Graduação do Campus Cerro Largo (CAPPG-

CL): 

Nº Nome SIAPE Vínculo*/Cargo Observação(ões) 

- - 

ELIANE 

GONÇALVES DOS 

SANTOS 

2024027 
SD / Professor do 

Magistério Superior 

Chefe de Setor 

(Função FG-1) 

 

(f) Secretaria Geral de Pesquisa e Pós-Graduação do Campus Cerro Largo (SEGEPPG-CL): 

Nº 

STAE 
Nome SIAPE Vínculo*/Cargo Observação(ões) 

31 1 
CÁTIA MILENE 

NESSLER ROCHA 
1948807 

STAE / Assistente em 

Administração (nível 

D) 
- 

32 2 

CLÉBER 

MAGALHÃES 

TOBIAS 

1779578 
STAE / Secretário 

Executivo (nível E) 

Substituto(a) do(a) 

chefe de setor 

(Função FG-3) 

33 3 CLEBER SCHEUER 2191261 

STAE / Assistente em 

Administração (nível 

D) 
- 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 
DIREÇÃO 

 

 

25 

Nº 

STAE 
Nome SIAPE Vínculo*/Cargo Observação(ões) 

34 4 

JULIANI 

BORCHARDT DA 

SILVA 

2189669 

STAE / Assistente em 

Administração (nível 

D) 

Chefe de setor 

(Função FG-3); 

Substituto(a) 
Coordenador(a) 

Adjunto(a) de 

Pesquisa e Pós-

Graduação (Função 

FG-1) 

35 5 PAOLA VOGT 3355698 

STAE / Assistente em 

Administração (nível 

D) 
- 

36 6 
SIRLENE RAQUEL 

LENZ 
1906166 

STAE / Assistente em 

Administração (nível 

D) 
- 

 

(g) Coordenação Adjunta de Laboratórios do Campus Cerro Largo (CLAB-CL): 

Nº 

STAE 
Nome SIAPE Vínculo*/Cargo Observação(ões) 

37 1 
ANADÉSIA 

BRITZKE 
1929188 

STAE / Técnico de 

Laboratório/Área 

(nível D) 
Área: Biologia 

38 2 
CAROLINE 

BADZINSKI 
1977497 

STAE / Técnico de 

Laboratório/Área 

(nível D) 
Área: Biologia 

39 3 DAIANA SEIBERT 1204599 

STAE / Técnico de 

Laboratório/Área 

(nível D) 

Área: Saneamento 

e Hidráulica 

40 4 

ÉVERTON 

BERWANGER 

BALBOM 

1725446 

STAE / Técnico de 

Laboratório/Área 

(nível D) 
Área: Química 

41 5 

FABIANA 

OLIVEIRA DE 

MEDEIROS 

1642472 

STAE / Técnico de 

Laboratório/Área 

(nível D) 
Área: Química 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 
DIREÇÃO 

 

 

26 

Nº 

STAE 
Nome SIAPE Vínculo*/Cargo Observação(ões) 

42 6 
GUSTAVO 

STEINMETZ 
2384614 

STAE / Técnico de 

Laboratório/Área 

(nível D) 

Área: Física; 

Chefe de setor 

(Função FG-1) 

43 7 
JONAS SIMON 

DUGATTO 
2131973 

STAE / 

Tecnólogo/Formação 

(nível E) 

Formação: 

Química 

44 8 
JÚLIO ROBERTO 

PELLENZ 
2385954 

STAE / Técnico de 

Laboratório/Área 

(nível D) 

Área: Agronomia 

45 9 

LUCAS 

SCHNORRENBERG

ER DE OLIVEIRA 

1933899 

STAE / Técnico de 

Laboratório/Área 

(nível D) 

Área: Química 

46 10 
ROBERTA 

DANIELE KLEIN 
2420295 

STAE / Técnico de 

Laboratório/Área 

(nível D) 

Área: Biologia; 

Substituto(a) do(a) 

chefe de setor 

(Função FG-1) 

47 11 
RODRIGO PATERA 

BARCELOS 
1754388 

STAE / Técnico de 

Laboratório/Área 

(nível D) 

Área: Biologia 

48 12 

RODRIGO 

STÖLBEN 

MACHADO 

1980306 

STAE / Técnico de 

Laboratório/Área 

(nível D) 

Área: Física 

 

(h) Coordenação Adjunta de Áreas Experimentais do Campus Cerro Largo (CAAEX-CL): 

Nº 

STAE 
Nome SIAPE Vínculo*/Cargo Observação(ões) 

49 1 
ANDRÉ LUIS 

BONFADA 
1907071 

STAE / Assistente em 

Administração (nível 

D) 

- 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 
DIREÇÃO 

 

 

27 

Nº 

STAE 
Nome SIAPE Vínculo*/Cargo Observação(ões) 

50 2 
ODAIR JOSÉ 

SCHMITT 
1056477 

STAE / Engenheiro-

Área (nível E) 

Área: Agronomia; 

Substituto(a) do(a) 

chefe de setor 

(Função FG-4) 

- - 
RENAN COSTA 

BEBER VIEIRA 
2192802 

SD / Professor do 

Magistério Superior 

Chefe de Setor 

(Função FG-4) 

 

III - Coordenação Administrativa do Campus Cerro Largo (ADM-CL): 

Nº 

STAE 
Nome SIAPE Vínculo*/Cargo Observação(ões) 

51 1 ADENISE CLERICI 2181976 

STAE / Assistente em 

Administração (nível 

D) 

Coordenador(a) 

Administrativo(a) 

(Cargo CD-4) 

52 4 

NEIDES 

MARSANE JOHN 

BOLZAN 

1940138 
STAE / Secretário 

Executivo (nível E) 
- 

 

(a) Assessoria de Gestão, Administração e Serviços do Campus Cerro Largo (ASSGAS-CL): 

Nº 

STAE 
Nome SIAPE Vínculo*/Cargo Observação(ões) 

53 1 
CARLINE 

ANDRÉA WELTER 
1107634 

STAE / Assistente em 

Administração (nível 

D) 

Chefe de Setor 

(Função FG-1); 

Substituto(a) do(a) 

chefe da 

ASSPLAN 

(Função FG-4) 

54 2 
ERIVALDO DE 

CARLI 
1767423 

STAE / Analista de 

Tecnologia da 

Informação (nível E) 

- 

55 3 
LEANDRO VIEIRA 

DOS SANTOS 
3351406 

STAE / Assistente em 

Administração (nível 

D) 

- 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 
DIREÇÃO 

 

 

28 

Nº 

STAE 
Nome SIAPE Vínculo*/Cargo Observação(ões) 

56 4 
LUANA INÊS 

DAMKE 
1807713 

STAE / Assistente em 

Administração (nível 

D) 

Substituto(a) do(a) 

chefe de setor 

(Função FG-1); 

Substituo(a) do(a) 

Coordenador(a) 

Administrativo(a) 

(Cargo CD-4) 

57 5 

LUCAS 

KRINDGES 

ESCOBAR 

1241498 

STAE / Técnico de 

Tecnologia da 

Informação (nível D) 

- 

58 6 
LUCIANO DE 

WALLAU 
1795326 

STAE / Administrador 

(nível E) 
- 

59 7 

PATRÍCIA 

GRAZIELE 

DALLASTRA 

2144230 
STAE / Nutricionista-

Habilitação (nível E) 
- 

60 8 

RAFAEL 

RODRIGO 

WOLFART TREIB 

2181642 

STAE / Assistente em 

Administração (nível 

D) 

- 

61 9 (Vago) - 

STAE / Técnico de 

Laboratório/Área 

(nível D) 

Área: Informática; 

(Encaminhado pelo 

CONSCCL para 

realização de 

concurso) 

 

(b) Assessoria de Gestão de Pessoas do Campus Cerro Largo (ASSGP-CL): 

Nº 

STAE 
Nome SIAPE Vínculo*/Cargo Observação(ões) 

62 1 
DÉBORA CHAMPE 

DA SILVA BRUM 
1886074 

STAE / Assistente em 

Administração (nível 

D) 

Chefe de Setor 

(Função FG-3) 

63 2 

HEITOR 

SEBASTIANY 

REISDORFER 

DEWES 

1536420 
STAE / Médico-Área 

(nível E) 

Atua junto ao 

SIASS da 

PROGESP 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 
DIREÇÃO 

 

 

29 

Nº 

STAE 
Nome SIAPE Vínculo*/Cargo Observação(ões) 

64 3 
MARIA GORETI 

FINKLER 
1892262 

STAE / Assistente em 

Administração (nível 

D) 

- 

65 4 

SANDRO 

ADRIANO 

SCHNEIDER 

1911255 
STAE / Administrador 

(nível E) 

Substituto(a) do(a) 

chefe de setor 

(Função FG-3) 

 

(c) Assessoria de Infraestrutura e Gestão Ambiental do Campus Cerro Largo (ASSINFR-CL): 

Nº 

STAE 
Nome SIAPE Vínculo*/Cargo Observação(ões) 

66 1 
ALEXANDRE 

MARIANOFF 
2911246 

STAE / Técnico em 

Edificações (nível D) 
- 

67 2 
CANISIO ROQUE 

SCHMIDT 
1770040 

STAE / Engenheiro-

Área (nível E) 

Área: Civil;  

Substituto(a) do(a) 

chefe de setor 

(Função FG-3) 

68 3 
FRANCESCO 

JURINIC 
2124404 

STAE / Técnico em 

Eletrotécnica (nível D) 
- 

69 4 
PAULO ROBERTO 

HENDGES 
1948305 

STAE / Engenheiro-

Área (nível E) 

Área: Civil;  

Chefe de Setor 

(Função FG-3) 

 

(d) Assessoria de Logística e Suprimentos do Campus Cerro Largo (ASSLOS-CL): 

Nº 

STAE 
Nome SIAPE Vínculo*/Cargo Observação(ões) 

70 1 

DÁLCIO 

VORPAGEL 

SCHEUNEMANN 

2177370 

STAE / Assistente em 

Administração (nível 

D) 

- 

71 2 DIEGO BERWALD 1124045 

STAE / Técnico em 

Contabilidade (nível 

D) 

- 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 
DIREÇÃO 

 

 

30 

Nº 

STAE 
Nome SIAPE Vínculo*/Cargo Observação(ões) 

72 3 
ISMAEL MAGNO 

HENTGES 
1068860 

STAE / Assistente em 

Administração (nível 

D) 

Substituto(a) do(a) 

chefe de setor 

(Função FG-3) 

73 4 
LUIS ANTÔNIO 

GUTERRES HAAS 
1906825 

STAE / Assistente em 

Administração (nível 

D) 

Chefe de Setor 

(Função FG-3) 

74 5 (Vago) - 

STAE / 

Administrador (nível 

E) 

(Encaminhado pelo 

CONSCCL aceite 

em processo de 

redistribuição) 

 

(e) Assessoria de Planejamento do Campus Cerro Largo (ASSPLAN-CL): 

Nº 

STAE 
Nome SIAPE Vínculo*/Cargo Observação(ões) 

75 1 

DIOGO DELLA 

FLORA 

CRISTOFARI 

1943391 
STAE / Administrador 

(nível E) 

Chefe de Setor 

(Função FG-4) 

 

IV - Outros órgãos da Administração Pública 

Nº Nome SIAPE Vínculo*/Cargo 
Órgão de exercício 

provisório/temporário 

- 1 

ANA LUCIA 

OBALSKI 

WALTER 

1767345 

STAE / Assistente em 

Administração (nível 

D) 

Advocacia Geral da 

União (AGU), 

Seccional de Santo 

Ângelo - RS - 

cedido(a) 

- 2 

CESAR DE 

MIRANDA E 

LEMOS 

1247885 
SD / Professor do 

Magistério Superior 

Universidade Federal 

do Rio de Janeiro 

(UFRJ) - remoção 

judicial 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS CERRO LARGO 
DIREÇÃO 

 

 

31 

Nº Nome SIAPE Vínculo*/Cargo 
Órgão de exercício 

provisório/temporário 

- 3 

CRISTIANO 

MACHADO DE 

OLIVEIRA 

1767399 

STAE / Técnico em 

Contabilidade (nível 

D) 

Advocacia Geral da 

União (AGU), 

Seccional de Santo 

Ângelo - RS - 

requisitado(a) 

- 4 
EVANDRO 

HOFF 
1906845 

STAE / Assistente em 

Administração (nível 

D) 

Instituto Federal 

Farroupilha (IFFar), 

Campus Santo Ângelo 

- exercício provisório 

por decisão judicial 

- 5 

MARDIORE 

TANARA 

PINHEIRO DOS 

SANTOS 

1837694 
SD / Professor do 

Magistério Superior 

Universidade Federal 

do Rio Grande do Sul 

(UFRGS) - remoção 

judicial 

 

§ 1º As siglas anotadas para o vínculo dos servidores, símbolo “*”, possuem o seguinte 

significado: SD - Servidor Docente, STAE - Servidor Técnico-Administrativo em Educação. 

§ 2º As anotações referentes a cargos, funções, lotações e outras observações servem única e 

exclusivamente para fins informativos e de consolidação de dados, portanto não substituem e 

não impedem a emissão dos atos administrativos próprios e adequados para tal, publicados por 

autoridade competente.  

§ 3º A classificação dos servidores docentes em área e subárea do conhecimento devem ser 

entendidas como aquelas de atuação predominante no Campus. 

 

Art. 2º Fica revogada a PORTARIA Nº 52/DIRCL/UFFS/2024. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Cerro Largo/RS, 13 de novembro de 2024. 

 

 

BRUNO MÜNCHEN WENZEL 

Diretor do Campus Cerro Largo 

Universidade Federal da Fronteira Sul 


